ne lui est comparable. Seul, le Créateur est au-dessus d'elle..... Vous êtes, ô Marie, dit saint Ephrem, vous êtes supérieure à tout, Dieu seul excepté : *Solo Deo excepto, cunctis superior existis* (In Orat. de Laud. Virg.).

Dieu, dit Albert le Grand, a donné le nom de mer à la réunion des eaux ; la réunion de toutes les grâces s'appelle Marie : *Congregationes aquarum vocavit Deus maria; locus autem omnium gratiarum vocatur Maria* (Homil. super *Missus est*).

Marie, dit saint Bonaventure, est appelée mer, à cause de l'abondance des grâces qu'elle a reçues. Marie est le rejeton de Jessé, dont parle Isaïe. Il sortira, dit ce prophète, un rejeton de la tige de Jessé; une fleur s'élèvera de ses racines. L'esprit du Seigneur reposera sur lui; l'esprit de sagesse et d'intelligence, l'esprit de conseil et de force, l'esprit de science et de piété, l'esprit de crainte de Dieu (xi. 4. 2). Que Marie dise donc avec assurance : Je suis célèbre comme le cèdre du Liban, comme le palmier de Cadès, et comme les rosiers de Jéricho. J'ai grandi comme un bel olivier dans la campagne, et comme le platane sur le bord des eaux. J'ai répandu l'odeur du cinnamome et du baume, j'ai exhalé le parfum de la myrrhe; mon parfum ressemble à celui du baume pur et sans mélange (*Eccli. xxiv. 17-21*). J'ai étendu mes rameaux comme le térébinthe, et mes rameaux sont des rameaux d'honneur et de grâce. J'ai donné des fleurs odorantes comme la vigne, et mes fleurs deviendront des fruits de gloire et de chasteté : *Ego quasi terebinthus extendi ramos meos, et rami mei honoris et gratiæ. Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris; et flores mei fructus honoris et honestatis* (Ibid. 22. 23). Je suis la mère du bel amour; en moi se trouve la voie de toute grâce et de toute vérité : *Ego mater pulchræ dilectionis. In me gratia omnis viæ et veritatis* (Ibid. 24. 25). Venez à moi, vous tous qui me désirez avec ardeur, et rassasiez-vous des fruits que je porte : *Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et generationibus meis implemini* (Ibid. 26). Ceux qui se nourrissent de moi auront encore faim, et ceux qui se désaltèrent à mes eaux auront encore soif : *Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sitient* (Ibid. 29). Celui qui m'écoute ne sera point confondu, et ceux qui agissent sous ma direction ne pécheront pas : *Qui audit me, non confundetur : et qui operantur in me, non peccabunt* (Ibid. 30). Ceux qui me trouvent auront la vie éternelle : *Qui elucidant me, vitam æternam habebunt* (Ibid. 31). Voilà le livre de vie, l'alliance du Très-Haut et la connaissance de la vérité : *Hæc*